
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 417 del 21/03/2022

Oggetto: Consigliera Provinciale di Parità – Liquidazione fattura per attività anno 
2021.

La Dirigente

 
Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato 
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di  Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. Approvazione”;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze; - l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022; 

Visto  l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  recante;  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022"

Dato atto che le consigliere e i consiglieri di parità devono possedere requisiti di specifica 
competenza ed esperienza pluriennale, comprovati da idonea documentazione, in materia 
di:
• lavoro femminile,
• normative sulla parità e pari opportunità,
• mercato del lavoro.

Preso atto della Deliberazione della Conferenza unificata Stato Regioni nell'ambito della 
Presidenza del Consiglio, concernente la determinazione dei criteri di attribuzione delle 
indennità mensili alle consigliere e ai consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane 
e degli area vasta – 109 CU del 21.09.2017 – la quale, tra l'altro,  ha stabilito l'indennità 
mensile per le consigliere e i consiglieri delle città metropolitane e degli enti di area vasta, 
nel modo che segue:

 per le consigliere e i consiglieri effettive/i : almeno € 68,00 lordi/mese;

   per le consigliere e i consiglieri supplenti : almeno € 34,00 lordi/mese;
prevedendo  la  facoltà  per  le  Amministrazioni  di  aumentare  fino  ad  un  massimo  del 
quintuplo gli importi;

Visti:
-  l'Atto del Presidente n. 82 del 07.10.2016 con il  quale l'Amministrazione approvava  il 
ricorso  ad  una  selezione  pubblica  con  valutazione  dei  curricula,  per  la  nomina  delle 
consigliere  o  dei  consiglieri  di  parità  effettivi  e  supplenti  della  Provincia  di  Prato 
autorizzando la Dirigente ad approvare l'Avviso e gli ulteriori atti necessari e conseguenti; 
-  la  determinazione  n.  1597  del  17.11.2016  con  la  quale  la  Dirigente  procedeva 
all'approvazione  dell'Avviso  per  la  nomina  delle  consigliere  o  dei  consiglieri  di  parità 
effettivi e supplenti della Provincia di Prato allegato al presente atto;
-  la  determinazione  n.  1750  del  05.12.2016  con  la  quale  la  Dirigente  procedeva  alla 
nomina della commissione giudicatrice della selezione di cui all’oggetto;
- la determinazione n. 46 del 19.01.2017 con la quale la Dirigente procedeva ad approvare 
il verbale e i relativi allegati;
-  l'Atto del Presidente n. 106 del 30.09.2021 con il  quale si procedeva al rinnovo della 
Consigliera di  parità  effettiva nella  persona dell'Avv.ta  Irene Romoli  e  di  Consigliera di 
parità supplente nella persona dell'Avv.ta Lorenza Razzi; 

Vista  la determinazione n. 695 del 17.05.2021 con la quale  la Dirigente procedeva ad 
impegnare la somma complessiva di € 4.080,00 per l'attività della Consigliera di parità per 
l'annualità 2021, sul Cap. 365 “CONSIGLIERA DI PARITA' -INDENNITA' E RIMBORSI “– 
Piano finanziario 1.03.02.01.000 - imp. n. 402/2021;

Vista la fattura emessa dalla Consigliera di parità n. 1 del 10.03.2022 per complessivi € 
4.080,00 ns. Prot. n. 2867 del 10.03.2022;
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Verificata, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità della documentazione 
comprovante  il  diritto  del  creditore  ed  altresì  la  regolarità  della  prestazione  e  la  sua 
rispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Dato  atto  che  sono  stati  conseguentemente  assolti  gli  obblighi  per  la  procedura  in 
oggetto, ed in particolare: 

• acquisizione della comunicazione inerente gli estremi identificativi del c/c dedicato 
della professionista allegato al presente atto; 

CONSIDERATO  che  si può  pertanto procedere a liquidare  alla Consigliera di parità 
Avv.ta Irene Romoli  CF  RMLRNI75E67D612R, la fattura  n. 2022/1 di  complessivi  € 
4.080,00 inclusa iva 22% - imp. n. 402/21;

Tenuto  conto  che  spetta  al  servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli,  e  i  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.lgs 267/00;  

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

1) Di procedere alla liquidazione della somma complessiva di  € 4.080,00 inclusa IVA al 
22%  alla  Consigliera  di  parità  Avv.ta  irene  Romoli,  come  da  allegato  alla  presente 
determinazione, per le attività prestate nell'anno 2021, a valere sul Cap. 365 “Consigliera 
di parità indennità e rimborsi” fondi provinciali – Piano finanziario 1.03.02.01.000 –  imp. n. 
402/2021;

2) Di dare atto inoltre che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

- non sussiste conflitto di interessi ex art.  6 bis della legge 241/1990, da parte del 
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;

- viene data esecuzione ad ogni altra misura del piano applicabile al procedimento di 
competenza;

3) Di pubblicare il presente atto al servizio finanziario perché effettui, secondo i principi e 
le procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili  
e fiscali ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000; 

      IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 4.080,00 con Liquidazione contabile  n.  533 del 

21/03/2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



 

Capitolo 365 Codice 1.01.02.03
CONSIGLIERA DI PARITA' 
-INDENNITA' E RIMBORSI

4.080,00
(4.080,00)

Impegno 2021/402 Atto A/DD/2021/695 efficace dal 
18/05/2021

Consigliera Provinciale di Parità - 
Impegno di spesa anno 2021. (4.080,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

12754 ROMOLI IRENE 4.080,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA FPA 1/22 10/03/2022 09/04/2022 4.080,00

Oggetto Compensi legali (consulenza 2021 - Consigliera di parità di Prato) e altro (Prot. 2867 del 
10/03/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


